UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD
V/v: thông báo tạm dừng tiếp

nhận hồ sơ cấp Giấy phép hành

nghề và cấp Giấy phép hoạt

động khám bệnh, chữa bệnh và

các thủ tục hành chính liên

quan đến Luật khám bệnh, chữa

bệnh số 15/2023/QH15.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày         tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc ngành Y tế;

- Bệnh viện 7/5 Công an tỉnh;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày

09/01/2023 của Quốc hội có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2024, tuy nhiên đến thời

điểm hiện tại Chính phủ và Bộ Y tế chưa ban hành các hướng dẫn liên quan đến

việc cấp Giấy phép hành nghề (trước đây là Chứng chỉ hành nghề) và cấp Giấy

phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, vì vậy trong thời gian chờ hướng dẫn

của Chính phủ và của Bộ Y tế, Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Kể từ ngày 01/01/2024, Sở Y tế tạm dừng tiếp nhận các thủ tục hành

chính sau:

- Hồ sơ đề nghị: (1) Cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối

với người Việt Nam thuộc thẩm quyền của Sở Y tế; (2) Cấp bổ sung phạm vi

hoạt động chuyên môn trong chứng chỉ hành nghề thuộc thẩm quyền của Sở Y

tế; (3) Cấp thay đổi phạm vi hoạt động chuyên môn trong chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền của Sở Y tế; (4) Cấp điều chỉnh chứng

chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trong trường hợp đề nghị đề nghị thay đổi

họ và tên, ngày tháng năm sinh thuộc thẩm quyền của Sở Y tế; (5) Cấp lại chứng

chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với người Việt Nam bị mất hoặc hư

hỏng hoặc bị thu hồi chứng chỉ hành nghề theo quy định tại điểm a, b Khoản 1

Điều 29 Luật khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền của Sở Y tế; (6) Cấp

giấy phép hoạt động đối với Phòng khám đa khoa thuộc thẩm quyền của Sở Y

tế; (7) Cấp giấy phép hoạt động đối với Phòng khám chuyên khoa thuộc thẩm

quyền của Sở Y tế; (8) Cấp giấy phép hoạt động đối với Phòng chẩn trị y học cổ

truyền thuộc thẩm quyền của Sở Y tế; (9) Cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh khi thay đổi tên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm

quyền của Sở Y tế; (10) Cấp giấy phép hoạt động đối với bệnh viện thuộc Sở Y

tế và áp dụng đối với trường hợp khi thay đổi hình thức tổ chức, chia tách, hợp

nhất, sáp nhập; (11) Cấp giấy phép hoạt động đối với phòng xét nghiệm thuộc

thẩm quyền của Sở Y tế; (12) Cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở dịch vụ

chăm sóc sức khỏe tại nhà; (13) Cấp giấy phép hoạt động đối với trạm xá, trạm y

tế cấp xã; (14) Cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi

thay đổi người chịu trách nhiệm chuyên môn của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

thuộc thẩm quyền của Sở Y tế; (15) Cấp lại giấy phép hoạt động đối với cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền của Sở Y tế do bị mất, hoặc hư hỏng

hoặc bị thu hồi do cấp không đúng thẩm quyền; (16) Cấp giấy phép hoạt động

đối với cơ sở dịch vụ cấp cứu, hỗ trợ vận chuyển người bệnh; (17) Cấp giấy

phép hoạt động đối với cơ sở dịch vụ kính thuốc; (18) Cấp giấy phép hoạt động

đối với cơ sở dịch vụ làm răng giả.

2. Đối với các hồ sơ đã tiếp nhận trước ngày 01/01/2024, Sở Y tế thực

hiện theo quy định Điều 121. Quy định chuyển tiếp, Luật Khám bệnh, chữa bệnh

số 15/2023/QH15.

Sau khi có các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, Sở Y tế sẽ có

văn bản hướng dẫn, thông báo thủ tục cấp Giấy phép hành nghề và cấp Giấy

phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh đến các tổ chức, cá nhân biết để thực

hiện theo đúng quy định.

Trên đây là thông báo việc tạm dừng tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy phép hành

nghề và cấp Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, Sở Y tế đề nghị các đơn

vị trực thuộc, Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thông báo đến các tổ

chức, cá nhân được biết.

Nơi nhận:
  - Như trên;

 - UBND tỉnh (Báo cáo);

 - Giám đốc Sở Y tế (Báo cáo);

 - Các phòng chức năng SYT;

 - Cổng thông tin điện tử sở y tế (thông báo) ;

 - Lưu VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vừ A Sử

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T17:02:26+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Sử<suva.syt@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-02T17:13:45+0700

		2024-01-02T17:13:46+0700

		2024-01-02T17:14:07+0700